
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°48  del 17-05-2021 Primo stralcio delle opere pubbliche di cui all'art. 14 comma 2 lett.a) del

D.L. 189/2016 e ss.mm. Intervento di riparazione del danno con
rafforzamento locale del Museo dell'Artigianato sito in Via C. Rosa.
Approvazione e liquidazione stato finale dei lavori e certificato di
regolare esecuzione.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 17-05-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    25.050,61

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      22-06-2021      al      07-07-2021

Lì  22-06-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  22-06-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO che a seguito degli eventi sismici che si sono susseguiti a far data dal 24 agosto 2016 nell’Italia centrale hanno
prodotto l'inagibilità della sede del locale Museo dell’Artigianato sito in Via C. Rosa nel Comune di Castelli (TE);
 VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria”;
RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto
2016 n. 37 del 08 settembre 2017 avente ad oggetto: “Approvazione del  I° programma degli interventi  di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;
VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, avente ad oggetto
“Approvazione del secondo programma di interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 09/06/2017, n.33 del 11/07/2017, n. 37 del 8/09/2017 e n. 38 del
08/09/2017. Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione”
VISTA l’ordinanza n. 67 del 17/09/2018 che ha modificato ed integrato le ordinanze n. 37 del 2017 e n. 56 del 2018;
TENUTO CONTO che nell’allegato n. 1 della medesima ordinanza veniva inserito l’intervento di ripristino dell’immobile
denominato Museo dell'Artigianato sito in Castelli centro storico per un importo di € 75.000,00;
VISTE:

la deliberazione di Giunta Comunale n.  61 del 03.10.2018 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità
tecnico economica;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo
esecutivo relativo all’intervento di recupero del Museo dell’Artigianato sito in Castelli centro storico dell’importo
generale pari ad € 75.000,00;
la determinazione n. 35 del 05/03/2020 con cui si aggiudicavano definitivamente i lavori di che trattasi all’Impresa
EDILE ZUCCARINI FRANCO con sede in Contrada San Mauro - Montorio al Vomano (TE) p.i. 00671750677 con un
ribasso del 26,88% sull’importo posto a base di gara e, quindi per un importo contrattuale fissato in € 43.501,12 (€
37.942,49 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 5.558,63), oltre IVA al 10%;
il contratto di appalto redatto sotto forma di scrittura privata, in data 11/05/2020, con la ditta aggiudicatrice ai sensi
del comma 14, art. 32, del d.lgs.50/2016 per l'importo di € 43.501,12 oltre iva;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 62   DEL  17-05-2021



la consegna dei lavori avvenuta in data 15/06/2020 come da verbale sottoscritto allo scopo;
la Determina n. 68 del 10/06/2020 con la quale sono state approvate e liquidate le spese tecniche connesse alla
progettazione all’Ing. Consorte Giovanni per l’importo di € 3.017,33 oltre iva(22%) per complessivi € 3.681,14;
la Determinazione n. 160 del 14/12/2020 con la quale è stato approvato e liquidato lo Stato di Avanzamento dei lavori
n. 1 per l’importo complessivo, al netto del ribasso offerto, di € 29.265,25 oltre iva;
 la determinazione n. 25 del 22/02/2021 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva e di variante redatta dalla
Direzione dei Lavori comportante un aumento dell’importo netto contrattuale di euro 6.377,40 oltre iva per
complessivi euro 49.878,52 oltre iva;

DATO ATTO, che in data 10/03/2021 prot. n. 1153 il Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Consorte, ha rimesso la
documentazione relativa allo stato finale dei lavori, composto dalla seguente documentazione contabile:

- Registro di contabilità; - Libretto delle misure;
- Stato finale dei lavori; - Sommario registro di contabilità;
- Contabilità sicurezza; - Stima incidenza manodopera;
- Contabilità incidenza agg. manodopera da covid-19; - Documentazione fotografica;
- Disegno contabile; - Relazione struttura ultimata

VISTA la relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione relativi all’ultimazione di lavori, redatto e
sottoscritto dal direttore dei lavori e dall’impresa esecutrice;
ATTESO che i predetti documenti sono stati debitamente sottoscritti dal direttore dei lavori e dalla ditta esecutrice;
PREO ATTO che l’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, ha sottoscritto tutti i documenti senza esplicitare alcuna
riserva;
VISTA la contabilità finale dei lavori rimessa dalla Direzione dei Lavori per un totale di € 49.136,09 ridotto degli oneri
relativi alla sicurezza e del ribasso offerto del 26,88% come esplicitato nel seguente quadro economico:

A Lavori a misura, a corpo, in economia; POST-AGGIUDICAZIONE PERIZIA FINALE
A.1 Importo totale lavori €   43.501,12 € 49 878,52 € 49 136,09

di cui:
A.1.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 51 890,71 € 56 508,13 € 55 561,95
A.1.2 Importo oneri aggiuntivi manodopera –COVID 19 - € 2 723,43 € 2 691,52
A.1.3 Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza € 5 558,63 € 4 853,50 € 6 541,15

A.1.4
Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza da

COVID-19
-  € 1 714,90 -

A.1.5
Sommano totale per lavori e oneri sic.

(A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.1.4)
€ 57 449,34  € 65 799,96 € 64 658,53

A.1.6 A detrarre ribasso d’asta del 26,88% su (A.1.1+A.1.2) € 13.948,22 € 15 921,44 € 15 658,53
Importo totale dei lavori - (A) €   43.501,12 €  49 878,52 € 49 136,09

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B.1 Economie di gara € 13.948,22 € 7 708,47 € 8 450,90
B.2 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi - - -

B.3

Rilievi, accertamenti Relazione ed indagini geologiche
(comprese spese per accertamenti e prove di
laboratorio e verifiche tecniche previste in C.S.A. e
oneri Genio Civile)

€ 1 590,06 € 1 590,06 € 1 590,06

B.4 Oneri allacci pubblici servizi e risoluzione interferenze - - -
B.5 Imprevisti (fino al 10% di A art. 42 co.3 D.P.R. 207) € 241,30 € 241,30 € 241,30
B.6 Spese tecniche:

B.6.1 Progettazione - Esecuzione - Prestazioni Specialistiche € 5 417,59 € 5 417,59 € 5 417,59
B.7 Accantonamento di cui all'art. 205, del D.Lgs. 50/2016 € 1 500,00 € 1 500,00 € 1 500,00
B.8 Attività di supporto al R.U.P. art. 24 D.lgs 50/2016 - - -
B.9 Collaudo statico e tecnico amministrativo - - -
B.10 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 € 919,19  € 798,06  € 798,06

Fondo Innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs.
50/2016

€ 229,80  € 199,51  € 199,51

B.11 Attività di consulenza e supp. rilascio CPI - - -
B.12 Attività di consulenza e supp. per denuncia in catasto - - -
B.13 Spese di pubblicità - - -
B.14 Spese generali, commissioni di gara, tasse, ecc - - -
B.15 I.V.A. ed altre imposte: -

B.15.1 Contributi previdenziali su onorari professionali € 280,31  € 280,31 € 280,31
B.15.2 I.V.A. 10% sui lavori a base d'asta e oneri sicurezza (A) € 4 350,11 € 4 987,85 € 4 913,61
B.15.3 I.V.A. 10% sui lavori in economia di cui al punto (B.1) € 1.394,82  € 770,85 € 845,09
B.15.4 I.V.A. 10% su lavori in economia di cui al punto (B.5) € 24,13 € 24,13 € 24,13
B.15.5 I.V.A. 22% su onorari professionali (B.3+B.6+B.15.1) € 1 603,35 € 1 603,35 € 1 603,35
B.15.6 I.V.A. 22% su spese di gara (B.13) - - -

Sommano I.V.A. ed imposte € 7 652,72 € 7 666,49 € 7 666,49
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione - TOTALE (B) € 31.498,88 €   25 121,48 € 25 863,91

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)  €  75 000,00 €  75 000,00 €  75 000,00

RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di regolare esecuzione ed alla
liquidazione delle spettanze dell’impresa esecutrice e del professionista incaricato;
VISTI:
- la correlata fattura n.13/2021 del 12/05/2021 di € 19.870,84, oltre iva pari ad € 1.987,08, per complessivi €
21.857,92 rimessa dall’impresa ZUCCARINI FRANCO con sede in Contrada San Mauro - Montorio al Vomano (TE) p.i.
00671750677;
- la fattura n.2/21 del 12/05/2021 rimessa del Direttore dei Lavori ammontante ad € 2 516,31 oltre oneri previdenziali
ed iva al 22% per complessivi € 3.192,69 a saldo delle prestazioni rese;

VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva e previdenziale della Ditta esecutrice dei Lavori in questione e del
professionista incaricato;
DATO ATTO che:

-il codice CUP attribuito al progetto è: H25I18000430001;
-il codice CIG attribuito ai lavori è: 8193454C20;
-il codice CIG attribuito alle prestazioni tecniche è: Z432619BA9

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23 Dicembre 2014, n.190
(legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano
la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo
stesso fornitore 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;
RITENUTO quindi di procedere alla liquidazione delle fatture sopra richiamate;
VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’
art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;
VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
di dare atto che la  parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale.1.

di approvare i seguenti atti di contabilità finale conservati agli atti della pratica:2.

- Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione del 08.03.2021, redatto dalla Direzione
Lavori;
- Stato finale dei lavori redatto dalla direzione Lavori, che comprende la contabilità finale dell’opera;
di liquidare, conseguentemente, all’Impresa ZUCCARINI FRANCO con sede in Contrada San Mauro -3.
Montorio al Vomano (TE) p.i. 00671750677, la somma di € 19.870,84 oltre IVA 10% (€ 1.987,08) a saldo della
fattura n. 13/2021 del 12/05/2021 di € 21.857,92;
di pagare alla richiamata Ditta, in applicazione delle norme della Legge del 23 Dicembre 2014 n.190, art.14.
comma 629 lettera b), ad avvenuto trasferimento dei fondi da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione,
esclusivamente la somma imponibile pari ad € 19.870,84;
di trattenere, in forza della Legge n.190/2014 come modificata dal D.L. 50/2017, la somma di € 1.987,84 per5.
Iva corrispondente al 10% dell'importo lavori, per essere versata direttamente all'erario in luogo della ditta
sopracitata;
di liquidare, a saldo, la fattura n. 2/21 del 12/05/2021 rimessa del Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni6.
Consorte, ammontante ad € 2.516,31 oltre oneri previdenziali (€ 100,65) ed iva al 22% pari ad € 575,73, per
complessivi € 3.192,69 al netto dell’importo della ritenuta d’acconto ed afferente alle prestazioni rese in
corrispondenza dello Stato finale dei lavori;
di imputare la  spesa di € 25.050,61 sul bilancio del corrente esercizio finanziario, come segue:7.

N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011
Importo

Miss. Prog. Gruppo Titolo 2'Livello 3'Livello 4'Livello 5'Livello
1360/2 05 02 08.2 2 5 99 99 999 € 22.560,27
1690 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 503,26
1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 1.987,08



di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs.8.
33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b.
di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario dell'Ente per i consequenziali adempimenti.9.
di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post10.
sisma 2016 – Regione Abruzzo.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


